Simon grillus
et marchus de cassina.

DOCUMENTO CXL.

Nicolò Bonaventura dichiara ai Protettori la fine del suo officio di capitano dei borghi di Caffa e li esorta a dargli un successore.

1455 5 luglio

(Filza di Caffa, n. 59)

(*Extra*)

Spectabilibus et magnificis dominis protectoribus sancti georgij. comunis janue.

(*Intus*)

Spectabiles et magnifici domini. Ut per multorum litteras vestre dominationi directas notificatur. functus sum capitaneatus burgorum officio. in quo quantum valui me sollicitum prebui ea agere que in requiem hujus populi cassensis cederent. Quod agere debui et ratione natalis soli. precipue tamen ob honorem vestre dominationis. ut iste populus inteligeret vestram dominationem ad melioras hanc ciuitatem ducere velle condiciones et sopire malos quorundam mores. de quibus hactenus querelle non fiant. Fateor tamen me non eam diligentiam adhibuisse que fuisset necessaria. non quidem mala intentione sed potius ignorantia vel inexperientia. quoniam id officium aut similem nondum executus fueram. Gratias tamen ago deo quod meam famam incolumem seruauit. ita ut senserim hujus ciuitatis nationes diuersas vestris scripsisse magnificentijs ut me in officio reconfirmet. Et quamquam semper sim paratus pro magnificentia dominationis vestre omnes subire labores. obsecro tamen ut de alio magis idoneo ad id officium prouideatis. Neque enim me tanti facio quantum beniuolentie apud vestram dominationem fecerunt. non enim me ipsum ignoro. ipsi autem amore constricti illa scripserunt. qui

ut publica scola fatear. nescit quandoque seruare modum. Unum tamen suppliciter a vestra dominatione deposco. ut grata habeatis mea seruitia et reuerentiam quam erga eandem gero. Paratus enim sum quecumque v. d. ad honorem cedunt. exequi cum effectu. nec michi ulla res carior esse poterit quam precepta michi ad vestri complacentiam data. executioni mandare. quam rem diuturna experientia comprobabit que rerum magistra est. Vestre magnifice dominationi me facio recomissum. Ex casta die v julij de mccccly.

Ejusdem dominationis fidelissimus
nicolaus bonauentura.

DOCUMENTO CXLI.

Tommaso Colombano ringrazia i suddetti del conferitogli capitancato dei borghi in Caffa, e li supplica a non rimuoversi dal primitivo disegno, per le richieste fatte dai Caffesi in favore del Bonaventura.

1455 5 luglio

(Filza di Caffa, n. 60)

(*Extra*)

Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. incliti comunis janue. suis dominis singularissimis.

(*Intus*)

Magnifici et potentes domini Ex litteris per magnificentias vestras huic domino consuli et massarijs transmissis. benignitatem vestram quam maximam et in me dilectionem fide oculata intellexi. qua cogor quam plurimum ipsis magnificentijs vestris fore obligatum. Presertim cum nulla per me data opera ex vestro gratiarum fonte. officium capitaneatus hujus loci mihi fuerit concessum. Quod profecto in magnum remunerationis pretium existimaui. non tantum beneficio quod consequi possim. quantum amore et dilectione. quem erga me ostendistis habere. Quamobrem. domini mei. gratias quam plurimas vestris magnificentijs ago. meque in cunctis beneplacitis vestris non quemadmodum conciuem vestrum sed tamquam seruum paratum exhibeo. Dilastatis enim michi officium consulatus copparij usque ad annum de mcccclyv. pro cuius interesse dictum capitaneatus officium mihi contulistis. quod diligenti cura. ut honor sit domini vestri. exercere studeo. Et quia audiui per nicolaum bonauenturam plurima opera facta fuisse ut dictum capitaneatus officium per vos sibi conferatur. exinde litteras subscriptas nonnullorum ma-

nibus ad magnificentias vestras transmittere ordinavit suam probitatem aprobantes. ut ipsarum litterarum vigore magnificentie vestre in concessione dicti officij magis se declinent. Ego enim famam suam aprobo. nec tamen in hoc officio me minus quam ipse aptum esse existimo. Ex quo magnificentias vestras deprecor ut dictum officium ex ipsis vestris litteris mihi collatum refirmare velitis juxta tenorem ipsarum litterarum. ne aliorum scriptis injuste damnum patiar. Data caffe MCCCCLV die v julij.

Ejusdem magnificentie deuotissimus seruator
thomas collumbanus cum recommendatione humilima.

DOCUMENTO CXLII.

Carlo Cicala, console di Soldaia, annunzia la morte del vescovo di quella colonia, e l'elezione del successore.

1455 7 luglio

(Filza di Caffa, n. 61)

(*Extra*)

Magnificis ac prestantibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. comunis janue.

(*Intus*)

Magnifici ac prestantes domini. Hijs diebus scripsi magnificentijs vestris quantum vissum fuit esse opus. heri vero deus ad se vocavit reuerendum dominum episcopum istius ciuitatis. de quo omnes isti burgenses latini greci alijque generis homines huc habitantes satis contristati sunt. et merito. quia bonus pastor fuit. Est iudicio meo valde necessarium ut ad hunc episcopatum subcedat religiosus aliquis bone conscientie. tam respectu istius indeuoti populi. quam respectu selauorum et selauarum qui huc dielam aufugiunt. Cumque consuetudo sit quod subito reducantur in posse episcopi. qui si timeat deum ad fidem nostram et in libertate ponet. sicut fieri debet. et sic faciendo saluare multas animas potest. si vero eligeretur episcopum (*sic*) minus idoneum sequeretur oppositum. Ideo ortatus fui satis prefactos nostros latinos quod cogitare velent de aliquo bono religioso. apto ad regendum istum episcopatum. tandem concordati sunt unanimiter in fratre dominico de mariana caffense ordinis sancti francisci commorante in caffâ. et sic inferius manu sua adfirmabunt.

Quare quamprimum prelibatis magnificentijs vestris habile sit. rogo etiam

et eorum parte quod supplicare placeat apud sanctitatem domini nostri pape. quod velit eligere prefectum fratrem dominicum in episcopum istius ciuitatis et litteris apostolicis eidem mandare quod predictum episcopatum acceptet. Etiam si visum sit. habere placeat alias litteras a reuerendo domino generale ordinis sancti francisci. per quas prefecto fratri dominico simili modo mandetur. Quia nisi talibus mandatis stringatur. minime acceptabit. cum sit deuota persona et non querat dignitates ac sit episcopatus iste paucissimi redditus. ideo opus est hijs omnibus litteris sit compulsus. Curauit ut melius potui quod hec deliberatio secreta teneatur. quia si ipse frater dominicus de ea notitiam haberet. daret operam in contrario. Nec circa hoc aliud dicendum video. non dubitando quod magnificentie vestre intelligent importantiam huius rei et scient melius prouidere quam recordare nescirem. Mandatis quarum sum semper paratus. Data in soldaya die vii julij MCCCCLV.

Vester carolus cigala consul soldaye
cum humili recommendatione.

Seguono in altrettante linee le sottoscrizioni di quattordici tra borghesi e latini, abitanti in Soldaia.

Lanfranchus de lorto. De ejus commissione quia caret visu

Antonius arditus (?)

Johannes de gentilli

Batista de castilliono

Vesconte de goascho

Micael guaschus

Jacobus de castilliono manu mei thome fillij sui

Johannes de nigro

M. Johannes de castelatio

Antonius de guascho manu mea johanis fratris sui quia ipse est
absens

Jacobus ratonus

Goarcus de palodio

Nicolaus de simisso manu mei jacobi ratoni de ejus mandato. quia
ignarus est litterarum

Manuel pansanus.

DOCUMENTO CXLIII.

Prima risposta dei Protettori a papa Calisto III sulla cattura della nave e del capitano Angelo Morosini.

1455 18 luglio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 119)

Sanctissimo domino nostro pape.

Reddidit nobis. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. litteras sanctitatis vestre vir egregius angelus mathei. que nos hortantur ut dominum angelum moresinum in urbe famagustana detentum sine ulla redemptione liberari faciamus. cum presertim beatitudo vestra statuerit hunc virum rerum maritimarum peritia insignem exercere contra hostes nominis christiani. idemque dominus angelus captus fuisse dicatur eo tempore quo stipendio sancte romane ecclesie contra infideles militabat. Nos. beatissime pater. qui pro summo affectu. singularique veneratione et deuotione nostra erga sanctitatem vestram jam dudum statuimus et in hac et in quibuscumque alijs rebus beatitudini vestre pro virili nostra morem gerere. utile arbitrati sumus ante omnia de ipsius domini angeli moribus et vita. et quomodo in potestatem capitanei nostri famaguste peruenerit. pauca beatitudini vestre memorare. et post hec liberationem ejus ad iudicium et arbitrium supreme sapientie vestre reijcere.

Cum vir iste longo tempore non infideles sed nostros potius reliquosque christianos more piratico capiens et diripiens et nemini parcens. maria infestaret. non contentus predis ac direptionibus. omnes christianos. quicumque in potestatem suam perueniebant. remo adigebat. Adeoque hujusmodi viris triremem unam impleuit. ut ipsorum non exigua multitudo conspiratione inter se facta. contra ipsum dominum angelum insurrexisse dicatur. eumque et triremem in portum famagustanum deductam capitaneo famaguste tradidisse. sub tamen quibusdam pactis et conditionibus que in hunc usque diem nobis ignote sunt. Hec ita breuiter sanctitati vestre significare statuimus. ut beatitudo vestra. re cognita. possit de ipsius domini angeli vel retentione vel liberatione decernere prout uilius fore iudicauerit. Nos enim ut sine mora omnis super re ipsa sanctitatis vestre deliberatio executioni mandari possit. mittimus beatitudini vestre his annexas litteras iubentes capitaneo famaguste ut si sanctitas vestra litteris suis eidem capitaneo ita iusserit. sine ulla redemptione liberet eundem dominum angelum. Quamquam subdubitamus consyderatis tot predis totque damnis per ipsum dominum angelum nostris

et omnibus christianis. ut supra. omni tempore more piratico illatis. ne dictus capitaneus famaguste de eo. ita jubente justitia. supplicium sumi jusserit antequam littere nostre ad eum perueniant. quod nobis molestissimum esset. qui et in hac et in omnibus alijs rebus super omnia desyderamus voluntati beatitudinis vestre satisfacere. Quod reliquum est. nos semper ac nostra omnia sanctitati vestre deferimus et suppliciter commendamus. Data die xviii julij 1455.

Beatitudinis vestre filij ac seruitores deuotissimi
protectores comperarum sancti georgij
comunis janue etc.

DOCUMENTO CXLIV.

Comando dei Protettori a Bartolomeo Levanto, capitano di Famagosta, di liberare il suddetto capitano Angelo Morosini, se dal Papa ne avrà l'ordine.

1455 18 luglio

(Litter. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 122)

Acceptis litteris sanctissimi ac beatissimi patris et domini. domini calisti. dignissimi summi pontificis. nobis commendantibus liberationem domini angeli morisini qui in ciuitate famagustana vinctus asseruari dicitur. cupientes in re ipsa sanctissimi domini nostri voluntati obtemperare. harum litterarum auctoritate jubemus viro spectato bartholomeo de leuanto capitaneo famaguste. ut si idem sanctissimus dominus noster litteris suis ipsum capitaneum monuerit quod dominum angelum liberet sine solutione alicujus redemptionis. mox pareat ejusmodi monitioni ipsius sanctissimi domini nostri. eundemque dominum angelum libertati restituat. non accepta nec postulata ab eo ulla pecunia nomine redemptionis. In cujus voluntatis nostre testimonium has litteras fieri et sigilli nostri impressione muniri jussimus. Data janue die xviii julij mccccclv.

DOCUMENTO CXLV.

Altra dimanda dei Commissarii in favore di Nicolò Bonaventura.

1455 6 agosto

(Filza di Caffa, n. 62)

Ex caffa mccccclv die vi augusti. *Essendo quasi per intiero del tenore del precedente documento CXXXIX, omettiamo di riferirla di bel nuovo.*

DOCUMENTO CXLVI.

Gli Armeni stabiliti in Caffa chiedono ai Protettori che vogliano confermare Nicoloso Bonaventura nell'ufficio di capitano del bazar e dei borghi di quella città.

1455 6 agosto

(Filza di Caffa, n. 63)

(*Extra*)

Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. dominis caffè totiusque maris majoris. et januensium in imperio gazarie etc.

(*Intus*)

Magnifici e possenti signor. E vogiamo crede che a la signoria vostra non sea manifesto de monti (*sic*) laironici. li quae per lo passao sun staeti comissi in lo bazar e li burghi de questa vostra citae per deffeto de le cattive e peigre goardie de li capitanei passai in forma che grandi dani a portao li poueri butegae. Or pu da lo meise de zenar fin anco dij. lo bazar e li burghi sun staeti securissimi e senza dano per le solicite e grande goardie le quae sun staete faete di e nocte per messer nicheroso bonaventura. chi per questo tanto tempo e staeto capitaneo per via de acato e cum grande nostre ortatioin e pregere. Persoche de lo anno passao questa nostra citae si fo circunda da turchi e tartari. e ello cum cinquanta e alcunna. sia sessanta. homi. a le speize soe de pan e vin. a faeto per tuti li bizognozi loghi de la terra marauegiouse goardie cosi de jorno come de nocte.